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TURIZM SOHASIDA DAVLAT–XUSUSIY 
SHERIKLIGI (DXSH) LOYIHALARINI 
BOSHQARISHDA ESG VA BMTNING BARQAROR 
RIVOJLANISH MAQSADLARI (UNSDG) 
KONSEPSIYALARINING O‘ZARO BOGʻLIQLIGI

Masharipov Ravshan Rajabboyevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada turizm sohasida DXSH loyihalarini boshqarishda ESG (Environmental, Social, 
Governance) tamoyillari hamda Barqaror rivojlanish maqsadlari (Sustainable Development Goals — SDGs) 
konsepsiyalarining o‘zaro bog‘liqligi ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqot doirasida ESG va SDGs 
konsepsiyalarining turizm sohasidagi DXSH loyihalari barqarorligi, investisiya jozibadorligi hamda ijtimoiy-ekologik 
samaradorligini oshirishdagi roli asoslab berilgan. Shuningdek, mazkur konsepsiyalarni DXSH loyihalarini boshqarish 
mexanizmlariga integratsiya qilish zarurati ilmiy jihatdan asoslanib, ularning o‘zaro uyg‘unligi loyihalarni samarali va uzoq 
muddatli rivojlantirishning muhim omili ekanligi ko‘rsatib berilgan.

Kalit soʻzlar: turizm, davlat–xususiy sherikligi, ESG, SDGs, barqaror rivojlanish, loyiha boshqaruvi, investisiya jozibadorligi.
Abstract. This scientific article examines the interrelation between ESG (Environmental, Social, Governance) principles 
and the Sustainable Development Goals (SDGs) in the management of public–private partnership (PPP) projects in 
the tourism sector. The study substantiates the role of ESG and SDGs in enhancing the sustainability, investment 
attractiveness, and socio-environmental efficiency of PPP projects in tourism. Particular attention is paid to the integration 
of ESG principles and SDGs into PPP project management mechanisms, which is considered a key factor in ensuring 
long-term sustainability and effective project implementation.

Key words: tourism, public–private partnership, ESG, SDGs, sustainable development, project management, investment 
attractiveness.
Аннотация. В данной научной статье анализируется научная, теоретическая и практическая взаимосвязь между 
принципами ESG (экологические, социальные, управленческие факторы) и концепциями Целей устойчивого 
развития (ЦУР) в управлении проектами государственно-частного партнерства (ГЧП) в туристическом секторе. 
Исследование обосновывает роль концепций ESG и ЦУР в повышении устойчивости, инвестиционной 
привлекательности и социально-экологической эффективности проектов ГЧП в туристическом секторе. Также 
научно обосновывается необходимость интеграции этих концепций в механизмы управления проектами ГЧП 
и показывается, что их взаимная совместимость является важным фактором эффективного и долгосрочного 
развития проектов.

Ключевые слова: туризм, государственно-частное партнерство, ESG, ЦУР, устойчивое развитие, управление 
проектами, инвестиционная привлекательность.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon iqtisodiyotida barqaror rivojlanishni ta’minlash masalasi davlat siyosatining ustuvor 

yo‘nalishlaridan biriga aylanib, ayniqsa turizm sohasida bu jarayon yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 
Turizm iqtisodiyotning ko‘p tarmoqli sohasi sifatida nafaqat iqtisodiy o‘sish va bandlikni ta’minlaydi, balki 
ekologik barqarorlik, ijtimoiy farovonlik va hududiy rivojlanishga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtai 
nazardan, turizm sohasini rivojlantirishda an’anaviy boshqaruv yondashuvlari bilan cheklanib qolish samarali 
natija bermasligi ayon bo‘lib, zamonaviy barqaror boshqaruv konsepsiyalarini joriy etish zarurati ortib bormoqda.
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So‘nggi yillarda turizm infratuzilmasini rivojlantirish, investisiyalarni jalb etish va xizmatlar sifatini oshirishda 
davlat–xususiy sherikligi (DXSH) mexanizmlaridan foydalanish keng qo‘llanilmoqda. DXSH loyihalari davlat 
resurslari bilan xususiy sektorning innovasion salohiyatini uyg‘unlashtirish orqali turizm sohasida strategik 
ahamiyatga ega loyihalarni amalga oshirish imkonini beradi. Biroq, mazkur loyihalarni boshqarish jarayonida 
iqtisodiy samaradorlik bilan bir qatorda ekologik xavfsizlik, ijtimoiy mas’uliyat va institusional shaffoflik 
masalalarini ham hisobga olish talab etilmoqda.

Mazkur sharoitda ESG (Environmental, Social, Governance) tamoyillari hamda Birlashgan Millatlar 
Tashkiloti tomonidan ilgari surilgan Barqaror rivojlanish maqsadlari (Sustainable Development Goals — SDGs) 
turizm sohasidagi DXSH loyihalarini boshqarish uchun muhim konseptual asos sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
ESG konsepsiyasi investisiya va boshqaruv qarorlarida ekologik, ijtimoiy va korporativ boshqaruv omillarini 
inobatga olishni nazarda tutsa, SDGs esa barqaror iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy tenglik va atrof-muhitni muhofaza 
qilishga qaratilgan global maqsadlar tizimini ifodalaydi. Ushbu ikki konsepsiyaning o‘zaro uyg‘unligi turizm 
sohasidagi DXSH loyihalarining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Shu bilan birga, amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, turizm sohasida DXSH loyihalarini boshqarishda ESG 
tamoyillari va SDGs maqsadlarining o‘zaro bog‘liqligi yetarli darajada tizimli tadqiq etilmagan, ularni boshqaruv 
mexanizmlariga integratsiya qilish bo‘yicha yagona ilmiy-metodologik yondashuvlar shakllanmagan. Bu esa 
DXSH loyihalarining barqarorlik darajasi, ijtimoiy samarasi va investisiya jozibadorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin.

Shu sababli, turizm sohasida davlat–xususiy sherikligi loyihalarini boshqarishda ESG va SDGs 
konsepsiyalarining o‘zaro bog‘liqligini ilmiy jihatdan tahlil qilish, ularni amaliyotga tatbiq etish mexanizmlarini 
asoslab berish bugungi kunda dolzarb ilmiy vazifalardan biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I .
Turizm faoliyatini boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish hamda ushbu sohani 

rivojlantirishda DXSH mexanizmlarini qo‘llash va tatbiq etish masalalari bir qator xorijlik, mustaqil davlatlar 
hamdo‘stligi va mahalliy olimlarning ilmiy tadqiqotlarida o‘z aksini topgan. Jumladan, Turizmni rivojlantirish va 
turistik salohiyatni oshirishning nazariy-uslubiy masalalari V.I.Azar [1], E.I.Bogdanov [2], B.C.Bogolyubov [3], 
I.V.Zorin [4], H.I.Kabushkin [5], V.A.Kvartalnov [6], A.D.Chudnovskiy [7] kabi xorijlik olimlar ilmiy ishlarida tadqiq 
etilgan.

O‘zbekistonda turizm va turistik salohiyatni rivojlantirish hamda boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish 
masalalari N.T.Tuxliev [8], M.Q.Pardaev [9], I.S.Tuxliev [10], M.M.Muxammedov [11], M.E.Po‘latov, Q.J.Mirzaev 
[12], A.N.Norchaev [13], O.H.Xamidov [14], B.X.To‘raev [15], M.T.Alimova [16], S.S.Ro‘ziev [17], D.Z.Norqulova 
[18], A.K.Alыmov [19]larning ilmiy tadqiqotlarida keng yoritilgan.

Milliy xususiyatlarni inobatga olgan holda O‘zbekistonda DXSHni rivojlantirishning ilmiy-nazariy va 
metodologik asoslari sohalar kesimida respublikamizning bir guruh iqtisodchi olimlaridan N.Yusupov va 
F.Karabayev [20]lar BMT taraqqiyot dasturi doirasida DXSHning  shakllanishi va rivojlanishining ayrim nazariy-
uslubiy masalalarini, U.Djumaniyazov [21] esa uy-joy qurilishi sohasida DXSHni korporativ boshqarish jihatlarini 
tor doiradagi yo‘nalish sifatida, shuningdek, J.Abdullayev [22] oliy ta’lim sohasida DXSH mexanizmlarini 
boshqarish masalalarini tadqiq qilganlar. Biroq, ushbu ilmiy izlanishlarda barqaror rivojlanish sharoitida 
turizm sohasida DXSHni boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish mustaqil tadqiqot obyekti sifatida tadqiq 
etilmagan tanlangan maqola mavzusi dolzarbligidan dalolat beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur ilmiy maqolamizni yozish uchun olib borilgan tadqiqot jarayonida ilmiy mushohada, abstrakt-

mantiqiy fikrlash, suhbat, statistik va iqtisodiy tahlil usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turizm sohasida davlat–xususiy sherikligi (DXSH) loyihalarini samarali boshqarish zamonaviy sharoitda 

barqaror rivojlanish konsepsiyalari bilan chambarchas bog‘liq holda qaralmoqda. Xususan, ESG (Environmental, 
Social, Governance) tamoyillari hamda Barqaror rivojlanish maqsadlari (Sustainable Development Goals — 
SDGs) turizm sohasidagi DXSH loyihalarini rejalashtirish, amalga oshirish va baholashda muhim metodologik 
asos sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ESG va SDGs konsepsiyalari mazmunan o‘zaro uyg‘un va bir-
birini to‘ldiruvchi tizimni tashkil etadi. ESG asosan investisiya va korporativ boshqaruv darajasida qo‘llanilib, 
ekologik barqarorlik, ijtimoiy mas’uliyat va institusional shaffoflikni ta’minlashga qaratilgan bo‘lsa, SDGs global 
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miqyosda barqaror iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy inklyuzivlik va atrof-muhitni muhofaza qilishga yo‘naltirilgan strategik 
maqsadlar tizimini ifodalaydi.

Turizm sohasidagi DXSH loyihalarida ESG tamoyillarini joriy etish SDGs maqsadlariga erishishning 
amaliy mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Jumladan, ESGning ekologik komponenti SDGsning 12-maqsadi 
(mas’uliyatli iste’mol va ishlab chiqarish), 13-maqsadi (iqlim o‘zgarishiga qarshi kurash) va 15-maqsadi (quruqlik 
ekotizimlarini muhofaza qilish) bilan bevosita bog‘liq. Ijtimoiy komponent esa turizm orqali bandlikni oshirish, 
mahalliy jamoalarni rivojlantirish orqali SDGsning 8 va 11-maqsadlariga xizmat qiladi. Boshqaruv (G) komponenti 
esa institusional samaradorlik va shaffoflikni ta’minlash orqali SDGsning 16-maqsadi bilan uyg‘unlik kasb etadi 
(1-jadval).

1-jadval. Turizm sohasida DXSH loyihalarini boshqarishda ESG va SDGs konsepsiyalarining o‘zaro bog‘liqligi

ESG komponenti Mos SDGs maqsadlari
Turizm sohasida DXSH 
loyihalarida namoyon 

bo‘lishi
Boshqaruv samarasi

Environmental (E)

SDG 12 – Mas’uliyatli 
iste’mol va ishlab chiqarish;
SDG 13 – Iqlim o‘zgarishiga 
qarshi kurash; 
SDG 15 – Quruqlik 
ekotizimlarini muhofaza 
qilish.

Yashil mehmonxonalar, 
energiya samarador 
infratuzilma, chiqindilarni 
qayta ishlash, suv 
resurslaridan oqilona 
foydalanish

Ekologik barqarorlikni 
ta’minlash, atrof-muhit 
xavflarini kamaytirish, 
loyihaning uzoq muddatli 
faoliyati

Social (S)

SDG 8 – Munosib mehnat va 
iqtisodiy o‘sish; 
SDG 11 – Barqaror 
shaharlar va jamoalar; 
SDG 10 – Tengsizlikni 
qisqartirish.

Mahalliy aholini ish bilan 
ta’minlash, inklyuziv turizm, 
mahalliy tadbirkorlikni 
qo‘llab-quvvatlash

Ijtimoiy qabul qilinishi 
yuqori loyihalar, ijtimoiy 
ziddiyatlarning oldini olish

Governance (G)

SDG 16 – Samarali institutlar 
va adolatli boshqaruv; 
SDG 17 – Hamkorlik orqali 
rivojlanish.

Shaffof DXSH shartnomalari, 
hisobdorlik, davlat va 
xususiy sektor o‘rtasida aniq 
vakolatlar taqsimoti

Institusional barqarorlik, 
investisiya risklarini 
kamaytirish

ESG kompleks ta’siri SDGs integratsiyalangan 
maqsadlar tizimi

ESG standartlari asosida 
boshqariladigan DXSH 
turizm loyihalari

Investisiya jozibadorligi, 
barqaror iqtisodiy, ijtimoiy va 
ekologik samara

Amaliy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, ESG va SDGs tamoyillarini hisobga olgan holda boshqarilayotgan 
turizm sohasidagi DXSH loyihalari yuqori darajada barqarorlikka ega bo‘ladi. Ekologik standartlarga rioya 
qilinishi tabiiy resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlab, turistik hududlarda ekosistemaning degradatsiyasini 
cheklaydi. Bu esa turizm loyihalarining uzoq muddatli faoliyati va raqobatbardoshligini oshiradi.

Ijtimoiy jihatdan ESG va SDGs tamoyillariga asoslangan DXSH loyihalari mahalliy aholi manfaatlarini 
hisobga olgan holda amalga oshirilib, ijtimoiy qabul qilinishi yuqori bo‘ladi. Bu holat turizm sohasida ijtimoiy 
nizolar xavfini kamaytirish va loyihalarning institusional barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ESG va SDGs tamoyillariga muvofiq boshqarilayotgan DXSH loyihalari 
investorlar uchun yanada jozibador hisoblanadi. Xalqaro moliyaviy institutlar tomonidan investisiya qarorlarini 
qabul qilishda ekologik xavflar, ijtimoiy ta’sir va korporativ boshqaruv sifati muhim mezon sifatida qaralmoqda. 
Turizm sohasida ESG indikatorlariga ega bo‘lgan DXSH loyihalari moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya 
qilish va investisiya risklarini kamaytirish imkonini beradi.

ESG va SDGs konsepsiyalarini integratsiya qilish turizm sohasidagi DXSH loyihalarining ijtimoiy-ekologik 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Ekologik jihatdan energiya tejamkor texnologiyalardan foydalanish, 
chiqindilarni qayta ishlash va “yashil infratuzilma”ni joriy etish atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytiradi. Ijtimoiy 
samaradorlik esa yangi ish o‘rinlari yaratilishi, mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish va inson kapitali sifatini 
oshirish orqali namoyon bo‘ladi.

Umuman olganda, olib borilgan ilmiy-nazariy va amaliy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ESG va SDGs 
konsepsiyalarining o‘zaro uyg‘unligi turizm sohasida davlat–xususiy sherikligi loyihalarini samarali 
boshqarishning muhim omili hisoblanadi. Ushbu konsepsiyalarni DXSH loyihalarini boshqarish mexanizmlariga 
tizimli ravishda integratsiya qilish loyihalarning barqarorligini ta’minlash, investisiya jozibadorligini oshirish 
hamda ijtimoiy-ekologik samaradorlikka erishish imkonini beradi. Bu esa turizm sohasida barqaror rivojlanishga 
qaratilgan davlat siyosatini amalga oshirishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi xulosalar asosida quyidagi amaliy takliflar ishlab chiqildi:
1.	 Turizm sohasida DXSH loyihalarini boshqarishda ESG–SDGs integratsiyalangan modelini joriy etish. 

DXSH loyihalarini rejalashtirish va amalga oshirish jarayonlariga ESG indikatorlari va SDGs maqsadlarini 
majburiy mezon sifatida kiritish taklif etiladi. Bu loyihalarning iqtisodiy samaradorligi bilan bir qatorda ijtimoiy va 
ekologik natijalarini ham kompleks baholash imkonini beradi.

2.	 ESG asosida investisiya jozibadorligini oshirish mexanizmlarini takomillashtirish. Turizm sohasidagi 
DXSH loyihalari uchun ESG hisobotlarini joriy etish, xalqaro standartlarga muvofiq monitoring va baholash 
tizimini shakllantirish orqali xalqaro moliyaviy institutlar va strategik investorlarni jalb etish imkoniyatlari 
kengaytirilishi maqsadga muvofiq.

3.	 Ijtimoiy-ekologik samaradorlikni baholash ko‘rsatkichlari tizimini ishlab chiqish. Turizm sohasidagi 
DXSH loyihalari uchun ekologik ta’sir, ijtimoiy foyda va mahalliy jamoalar rivojiga qo‘shilayotgan hissani 
aks ettiruvchi maxsus indikatorlar tizimini joriy etish taklif etiladi. Bu loyihalar samaradorligini aniq va shaffof 
baholashga xizmat qiladi.

4.	 Institusional va huquqiy bazani ESG va SDGs talablari asosida takomillashtirish. Turizm sohasida 
davlat–xususiy sherikligiga oid normativ-huquqiy hujjatlarga ESG tamoyillari va SDGs maqsadlarini integratsiya 
qilish orqali boshqaruvning institusional barqarorligini oshirish tavsiya etiladi.

5.	 Davlat va xususiy sektor uchun malaka oshirish va bilimlar almashinuvini kuchaytirish. Turizm sohasida 
DXSH loyihalarini amalga oshirayotgan sub’yektlar uchun ESG va barqaror rivojlanish bo‘yicha o‘quv dasturlari 
va treninglarni joriy etish loyihalarni samarali boshqarishga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, ESG va SDGs konsepsiyalarini turizm sohasida davlat–xususiy sherikligi loyihalarini 
boshqarish mexanizmlariga tizimli ravishda integratsiya qilish sohaning barqaror rivojlanishini ta’minlash, 
investisiya jozibadorligini oshirish hamda ijtimoiy-ekologik samaradorlikka erishishda muhim ilmiy va amaliy 
ahamiyat kasb etadi. Ushbu tadqiqot natijalari turizm sohasida barqaror rivojlanishga qaratilgan davlat siyosati 
va strategik qarorlarni qabul qilishda ilmiy asos sifatida xizmat qilishi mumkin.
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